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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá CT screeningem plic pro časné zachycení

karcinomu plic v České Republice.

Teoretická část práce popisuje, jaké máme v současnosti screeningové programy

v České Republice. Dále se práce věnuje komplexně karcinomu plic, jmenovitě typům

karcinomu plic, etiologii, symptomům a v neposlední řadě jeho léčbou. Další částí je

princip CT, jeho historie a vývoj. Jaké jsou v současnosti možnosti na snížení radiační

zátěže při lékařském ozáření. Nakonec se tato část věnuje samotnému CT vyšetření plic.

V poslední kapitole se uvádí, jak na tom je Česká Republika ohledně CT screeningu plic

v porovnání s některými zahraničními zeměmi a také úloha radiologického asistenta

v tomto screeningu.

V praktické části jsou zpracovány kazuistiky pacientů, u kterých byl prokázán

bronchogenní karcinom plic. Každý pacient měl naprosto odlišný průběh prvotního

zachycení karcinomu plic. Dále je v této části podrobně popsán postup jejich

diagnostiky a léčby.

Ve výsledcích se popisuje souvislost vybraných pacientů s uvažovaným zavedením

CT screeningu plic v České Republice. Dále je diskutován a zhodnocen přínos

screeningového programu, jak po stránce možných lepších prognóz pro léčbu a

následný zdravotní stav pacienta, tak po stránce ekonomické.

Klíčová slova

Výpočetní tomografie; karcinom plic; screening; radiologický asistent; Česká

Republika.

ABSTRACT

This Bachelor work deals with CT lung screening for early detection of lung cancer

in the Czech Republic.

The theoretical part of the work describes the screening programmes we currently

have in the Czech Republic. The work later focuses on lung cancer, namely types of

lung cancer, aetiology, symptoms and last but not least its treatment. Another part is the

principle of CT, its history and development and the present possibilities of lowering the

radiation burden during medical radiation. In the end, the work deals with CT

examination of the lungs as such. The last chapter gives information on the situation as

for CT lung screening in the Czech Republic compared to some foreign countries and

the role of a radiologist assistant in the screening as well.

In the practical part, there are case histories of patients with proved bronchogenic

carcinoma. Every patient had a totally different development of the primary diagnosis of

lung cancer. Later on, in this part, there is a detailed description of the procedures of

their diagnosing and treatment.

In the results, the work describes the connection of the chosen patients with the

considered introduction of CT lung screening in the Czech Republic. The work further

discusses and assesses the benefit of the screening programme, both as for possible

better prognoses for treatment and the subsequent state of health of the patient and as

for finances.

Keywords

Computed tomography; lung cancer; screening; radiological assistant; Czech

Republic.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá významem CT screeningu plic při časném záchytu

plicního karcinomu. Vývoj techniky a celkově lékařství nám v dnešní době umožňuje

mnoho výhod. Ať už jde o lepší léčebné postupy, možnosti diagnostiky, či celkově větší

dostupnost a výběr všech možných modalit. Díky velkému pokroku ve vývoji výpočetní

tomografie, se pro nás stává diagnostika touto metodou nezbytná a je brána dokonce

jako standart diagnostiky. Výpočetní tomografie nám sdělí informace, na které běžným

sbíráním dat od pacienta dost často nepřijdeme. I přes tento pokrok není v České

Republice dostupný a standardizovaný CT screening plic, jako je tomu v jiných zemích,

kde mají tento druh screeningu zaveden již řadu let.

V České Republice máme zavedeny tři hlavní screeningové programy, jelikož se CT

screening plic v zahraničí projevil jako úspěšný, je značná snaha o zavedení tohoto

programu i u nás. Počty pacientů s anamnézou karcinomu plic stále každoročně

stoupají. Tento druh karcinomu, bývá dost často pozdně odhalen, ať už z důvodu že

pacienti jsou častěji kuřáci, kteří nedávají svým symptomům velký význam, či se

symptomy projeví až v pozdní fázi nemoci. Tento program by byl pro pacienty, lékaře a

radiologický asistenty velkým významným krokem kupředu.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je popsat stávající screeningové programy v České

Republice. Dále popsat možné zavedení CT screeningu plic u nás a jakým způsobem se

provádí tento screening v zahraničí. Bakalářská práce se věnuje předpokládanému

přínosu tohoto programu pro Českou Republiku a pro pacienty. Tak jako každý jiný

screening má i tento své výhody a nevýhody, kterým se práce taktéž věnuje.

V praktické části se bakalářská práce věnuje hlavně hodnocení přínosu u konkrétních

pacientů. Tito pacienti byli vybráni na základě možných kritérií k účasti ve

screeningovém programu. Výsledkem bude popis, jak by tento screening mohl těmto

pacientům pomoci či nikoliv, nebo jak tento screening demonstrovat na konkrétním

případu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Screening v České Republice

V České Republice jsou onkologická onemocnění druhým nejčastějším

onemocněním po onemocnění kardiovaskulárního systému. U těchto onemocnění je

důležité dbát na prevenci. Pokud se nádor nalezne včas, lze jej lépe léčit. Screening

znamená pravidelné preventivní vyšetření obyvatel z určité skupiny lidí, kteří nemají

žádné dosavadní projevy onemocnění. V současnosti existuje několik screeningových

programů, které jsou organizované státem. Patří sem screeningové programy

zhoubných nádorů a ostatní screeningové programy. Nutnou podmínkou je ale velká

účast populace, z tohoto důvodu byl v roce 2014 odstartován projekt adresného psaní

[1].

3.1.1 Screening zhoubných nádorů

V České Republice se provádí screening karcinomu prsu, kolorektálního karcinomu a

karcinomu děložního hrdla.

Screening karcinomu prsu byl zahájen v České Republice v roce 2002. Provádí se u

žen od 45 let jednou za dva roky. Ročně na tento screening přijde asi 600 000 žen.

Dosavadní strategií je tento počet testovaných žen zvyšovat. Pomocí tohoto screeningu

je zachyceno asi 7000 karcinomů prsu z toho 3200 bez symptomů. V současnosti se

podchytí karcinom prsu v prvotním stádiu a léčba je mnohem příznivější. Podle

Ministerstva zdravotnictví se v České Republice nachází 74 specializovaných

mamografických center. Cena mamografického vyšetření je podle VZP 756 Kč [1, 2, 3].

Screening kolorektálního karcinomu byl zahájen v České Republice v roce 2000. U

tohoto screeningového vyšetření se testuje stolice na okultní krvácení. Při pozitivním

testu následovala kolonoskopie. Od roku 2009 dochází k zavedení imunochemických

testů a primární screeningové kolonoskopii. Tento screening se provádí jednou ročně a

je určen pro lidi, kteří nemají v rodině kolorektální karcinom a kterým je od 50 do 54

let. Lidé nad 55 let mají na výběr podstoupit jednou za dva roky kolonoskopii nebo si

provést jednou za dva roky test na okultní krvácení. V České Republice je 193
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poskytovatelů doporučovaných k provádění screeningu Ministerstvem zdravotnictví.

Podle údajů VZP je cena stanovení okultního krvácení ve stolici 187 Kč [1, 2, 3].

Screening karcinomu děložního hrdla je určen pro všechny ženy od 15 let jednou

ročně. Testování je kompletně v režii gynekologů. Tento screening využívá setrvale asi

polovina žen. V České Republice je 33 poskytovatelů provádějících toto vyšetření, které

jsou doporučovány Ministerstvem zdravotnictví. VZP hradí toto vyšetření částkou 225

Kč [1, 2, 3].

3.1.2 Ostatní screeningové programy

Mezi další screeningové programy řadíme prenatální screening, novorozenecký

laboratorní screening, novorozenecký screening sluchu, novorozenecký screening

vrozené katarakty a novorozenecký screening kyčlí [4].

3.2 Karcinom plic

Karcinom plic představuje jeden z nejčastějších typů nádorového onemocnění plic.

Kancerogeneze, neboli vznik karcinomu, je dlouhodobý proces. Tento proces způsobuje

dlouhodobé vystavení určité kancerogenní látce, jako je například cigaretový kouř,

některé toxické plyny, znečištěný vzduch, ale také i náročná práce v prašném prostředí

či dědičné faktory, ovlivňující tento proces. Nádorové bujení, je způsobeno změnou

genetické informace buňky tak závažnou, že se buňka začne nekontrolovatelně dělit.

Jako bronchogenní karcinom se označují nádory, které vznikají v plicním parenchymu a

také i v průduškách. Klinický obraz je analogický a proto je nelze přesně od sebe

rozlišit. Jelikož nádory průdušek často prorůstají do plicního parenchymu, nebo


[…]


Obrázek 8 - Graf incidence a mortality u karcinomu prsu [21]

Posledním ze screeningových programů, je program screeningu děložního hrdla,

který je aktivní od roku 2008. Ročně je diagnostikováno asi 900 žen s touto nemocí.

Téměř 400 žen na toto onemocnění zemře. Za celou dobu existence tohoto screeningu

byla patrná určitá stagnace počtů mortality a incidence. Až v posledních letech dochází

k mírnému poklesu. Dle mého názoru je to zapříčiněno tím, že málo lidí o tomto

programu ví a málo žen se nechá vyšetřit. Bohužel je současně stále dost žen, kterým je

nově diagnostikován karcinom děložního hrdla v pokročilém stádiu, v roce 2015 to bylo

až 40 % nově diagnostikovaných žen [23].
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Obrázek 9 - Graf incidence a mortality u karcinomu děložního hrdla [21]

Náklady vynaložené na CT screening plic nedosahují nákladů na léčbu pokročilých

stádií karcinomu plic. Jedno CT vyšetření je v systému zdravotního pojištění

ohodnoceno cca, na 2 000 Kč, zatímco náklady na léčbu jednoho pacienta s rakovinou

plic jsou průměrně asi 70 000 Kč. U těžkého postižení dochází k výraznému nárůstu

této částky ve spojení s důkladnější lékařskou péčí. Naopak u časného záchytu

karcinomu plic dochází menšímu finančnímu zatížení. Tedy včasná diagnostika tohoto

onemocnění předpokládá nižší náklady na léčbu pacienta. Je možné předpokládat, že

pacient se v kratší době uzdraví, nadále není potřeba další lékařská péče a v důsledku

toho, je systém veřejných financí méně zatížen náklady na tuto péči. Předpokládané

úspory jsou nižší, než předpokládaná cena zavedení screeningu v praxi. Nesmíme

zapomínat, že většina lékařských úkonů je hrazena z veřejného zdravotnictví. Úspora

financí vynakládaných na léčbu tohoto onemocnění by umožnila využít tyto finanční

prostředky v rámci zdravotnictví například na obnovu zdravotnických přístrojů.

V současné době existuje postup pro hodnocení vlastností, účinku a důsledku

zdravotnických technologií, tomuto postupu se říká HTA (Health Technology

Assessment). Jedná se o analýzu zavedení nových technologií a postupů. Tato analýza

komplexně popisuje veškeré technické parametry, účinnost, bezpečnost, finanční

náročnost a sociologické aspekty. Jde tedy o hodnocení, zda se konkrétní technologický

postup vyplatí nebo nevyplatí. Jedním z aspektů, kterým se HTA věnuje je přínos

samotného uzdravení pacienta. V tomto případě je argumentem pro zavedení CT
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screeningu plic je i fakt, že pokud se pacient včas diagnostikuje, následně se začne dřív

léčit a v případě, že je léčba úspěšná může se dříve vrátit do zaměstnání a tím opět

pomoci české ekonomice.

Nevýhodou tohoto CT screeningu je, že se jedná o vyšetření využívající ionizujícího

záření. Při vyšetření jsou pacienti vystaveni určité dávce záření, díky novým

technologiím, jako je například Low – dose CT, je dnes tato dávka výrazně menší, než

tomu bylo kdysi. Trendem moderního lékařství je tuto dávku více a více snižovat. A

pokud jde o záchranu lidského života, je důležité podstoupit menší riziko z lékařského

ozáření.

Podle Americké studie National Lung Screening Trial, která proběhla od roku 2002

do roku 2010, bylo vyšetřeno 53 454 kuřáků, bez symptomů a jiných nádorů. Podle této

studie došlo k redukci specifické mortality až o 20 %. Toho bylo dosaženo díky tomu,

že CT detekovalo nádory už v časných stádiích nemoci. Podobných výsledků dosáhly

evropské studie Nelson trial [24].
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit možný přínos připravovaného

screeningového CT vyšetření plic. Na základě dat získaných sběrem kazuistik pacientů

zapadajících do tohoto screeningového programu.

Výsledky ukázaly, jakým způsobem by mohl být CT screening nápomocný u dvou

mnou vybraných pacientů. Dále jak sledování pacienta může znázornit samotný průběh

CT screeningu. Pacient takovým sledováním prošel a díky tomu bylo dosaženo

včasného nálezu karcinomu plic a díky tomu včasnému vyléčení.

Na základě dat sesbíraných od Všeobecné zdravotní pojišťovny, lze mluvit o

finančním benefitu tohoto CT screeningu. Kdy náklady na léčbu pozdějšího stadia

nemoci převyšují náklady u onemocnění v počátečním podchycení karcinomu plic.

Podle současných studií dochází pomocí CT screeningu plic ke snížení úmrtnosti na

karcinom plic. Domnívám se, že v České Republice by tento screeningový program také

pomohl mnoha lidem. Mohl už takto pomoci minimálně jednomu pacientovi z této

bakalářské práce.

Výhodou tohoto programu je, že radiologický asistent bude součástí CT screeningu

plic. Mou úlohou jako radiologického asistenta v tomto screeningovém programu, je

svědomitě dbát na radiační ochranu pacientů, při samotném CT vyšetření.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CT – computed tomography / výpočetní tomografie

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

SCLC – small cell lung cancer / malobuněčný plicní karcinom

NSCLC – non small cell lung cancer / nemalobuněčný plicní karcinom

UV – ultrafialové záření

EKG – elektrokardiograf

RTG – rentgen

HU – Hounsfield unit / Hounsfieldovy jednotky

AP – anterior posteriori

MDCT – multidetektorové CT

HRCT – high resolution CT / CT s vysokým prostorovým rozlišením

PET – pozitronová emisní tomografie

HTA - Health Technology Assessment
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