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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Neumann Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 456646
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Význam CT screeningu plic při časném záchytu karcinomu plic

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké vidíte potencionální negativa případné realizace CT screeningu Ca plic?

2. Jaké jsou základní možnosti ovlivnění radiační zátěže pacienta při CT vyšetření?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Samotné téma bakalářské práce bylo pro autora velkou výzvou, protože zavedení CT screeningu se aktuálně
odehrává v ČR v teoretické rovině a musel tedy čerpat převážně ze zahraničních pramenů, bez možnosti využít
tuzemské zkušenosti s tímto tématem. Z pohledu, že se jedná o závěrečnou práci v kategorii bakalářské úrovně VŠ
studia, se tohoto tématu zhostil velmi dobře a uznání zasluhuje již za odvahu pokusit se toto téma zpracovat. Práce
je členěna logicky, teoretická část není zbytečně rozsáhlá a autor se věnuje podstatným informacím. V části
praktické se autor snaží demonstrovat prospěšnost případného zavedení scrennigu na několika náhodně vybraných
kazuistikách. Kazuistiky jsou opět zpracovány věcně, ovšem pro potřebu práce dostatečně. Následná kapitola
Diskuze je již čistě v rovině teoretické, zda by bylo zavedení tohoto programu nějakým způsobem pro
demonstrované pacienty efektivní. Úroveň této teoretické diskuze odpovídá tomu, že autor je končícím absolventem
tříletého VŠ studia, zatím bez praxe, nicméně v této kapitole autor dokládá, že problematiku pochopil a orientuje se
v ní. Výsledek považuji vzhledem k obtížnosti zvoleného tématu za nadprůměrný.

Jméno a příjmení: Mgr. Ondřej Krahula, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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